
 

                                         CORPORACIÓN NACIONAL DEL COBRE 

 

                                                        

 

 RESUMEN EJECUTIVO  
 
 
 
 
 

LICITACIÓN PUBLICA N° 1400011126 

 

SERVICIO DE INSPECCIÓN TECNICA Y CERTIFICACIÓN, DE LOS 
ESTANQUES DE ALMACENAMIENTO ÁCIDO SULFÚRICO, ÁREA DESPACHO 

ACIDO, DIVISIÓN VENTANAS 
 
 
 
 

MAYO 2019 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



2-4 
 

CORPORACIÓN NACIONAL DEL COBRE DE CHILE  
DIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO DIVISIÓN VENTANAS 

 

 

 
SERVICIO DE INSPECCIÓN TECNICA Y CERTIFICACIÓN, DE LOS 

ESTANQUES DE ALMACENAMIENTO ÁCIDO SULFÚRICO, ÁREA DESPACHO 
ACIDO, DIVISIÓN VENTANAS 

 
 
 

RESUMEN EJECUTIVO 
 
 

1. ALCANCE DEL SERVICIO 
 
A través del presente proceso de licitación pública, la Corporación Nacional del Cobre de 

Chile -en adelante “Codelco”, “Codelco-Chile”, “La Corporación” o “División Ventanas” 

invita a empresas con reconocida experiencia a presentar oferta por el servicio 

denominado “SERVICIO DE INSPECCIÓN TECNICA Y CERTIFICACIÓN, DE LOS 

ESTANQUES DE ALMACENAMIENTO ÁCIDO SULFÚRICO, ÁREA DESPACHO 

ACIDO, DIVISIÓN VENTANAS”. 

 
2. UBICACIÓN 

 
El servicio requerido es para la División Ventanas de Codelco, ubicada en Carretera F 30-
E N° 58270, Las Ventanas, comuna de Puchuncaví, Quinta Región. 
 

3. ALCANCE DEL SERVICIO 

 
Servicio de Inspección Técnica y Certificación de 4 estanques de almacenamiento de 
ácido Sulfúrico, cuyas características de diseño son: 

 

Características Diseño API 650 
Forma Manto: Cilíndrico vertical 
Forma Techo: Bombeado 
Forma fondo: Plano. 
Capacidad: 4.000 m3 
Altura manto: 14.000 mm. 
Altura total: 16.000 mm. 
Diámetro: 20.000 mm. 
Tipo estanque: almacenamiento. 
Espesor Manto: 22/20/16/14/12/10/10 mm. 
Espesor Techo: 6 mm. 
Espesor Fondo: 14/10 mm. 
Material manto, fondo, techo: Acero ASTM A-36. 

 
 



3-4 
 

 
4. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

El proponente debe demostrar experiencia mínima de 2 años en trabajos de inspección y 
certificación de los estanque de almacenamientos de ácido sulfúrico de gran tamaño o 
similares para cumplir el DS 43. 
 
 

5. PLAZO DE EJECUCIÓN DEL SERVICIO 
 
El plazo para la ejecución será de 90 días corridos, a contar de la fecha del Acta de 
Inicio de Actividades. 
 
 

6. PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE LICITACIÓN 
 

Podrán participar en esta licitación cualquier Proponente que cumpla con los requisitos 
solicitados en las Bases de Licitación, publicadas en el portal SRM de Codelco licitación 
número 1400011126. 

Es obligación del oferente confirmar que la información subida al portal ha sido enviada, el 
status correcto es “emitidos”. 
 
Los proveedores que no están registrados en Codelco deben enviar su solicitud de 
inscripción con todos los datos de la empresa  al Equipo Portal de Compras Proveedor,  

 
Fono   : (02) 2818 57 65 opción 2. 
Correo: portalcompras@codelco.cl  
 
Una vez que se les generen los usuarios correspondientes, podrán acceder al portal, 
visualizar la licitación y subir los antecedentes. 
 
 

7. CALENDARIO DEL PROCESO  
 

 

ITINERARIO LUGAR FECHA HORA 

REUNIÓN EXPLICATIVA 

División Ventanas, Dirección de 

Abastecimiento Coordinador señor Jaime 

Campos P. Fono: 32-2933555 

28/05/2019 11:00 Hrs. 

RECEPCIÓN CONSULTAS Vía email: Email: jcamp019@codelco.cl 29/05/2019 
Hasta las  17:00 

hrs. 

RESPUESTAS A CONSULTAS Vía email: Email: jcamp019@codelco.cl 31/05/2019 
Antes de las 17: 

00 Hrs. 

RECEPCIÓN OFERTA 

TECNICA Y ECONOMICA 

Plataforma Electrónica Portal de 

Compras SRM 
11/06/2019 

Hasta la 20:00 

hrs. 

 

mailto:jcamp019@codelco.cl
mailto:jcamp019@codelco.cl


4-4 
 

Las personas asistentes a la reunión deben inscribirse y solicitar pase de ingreso en el 
siguiente link https://acred.codelco.rmworkmate.com/  DVEN, Dirección de 

Abastecimiento. 

Para consultas o dudas del Portal de Compras, comuníquese a través de 
portalcompras@codelco.cl o al teléfono (+56 2) 2818 5765  en horario de Lunes 
a  Viernes de 08:00 a 19:00 horas.  

 

mailto:portalcompras@codelco.cl

